¹ Mt 25, 41.

² Cf. Mt 8, 12.

³ Cf. Mc 9, 43; Is 66, 24.

EPISTOLA LXXXI¹ AD RUFFINUM

Cum obliquis Ruffini laudibus in suspicionem traheretur haeresis Origenianae, incitantibus etiam amicis, respondet superiori epistolae, qua eum monet, ne se posthac simili modo laudet.

1. Diu te Romae moratum sermo proprius indicavit. Nec dubito spiritalium parentum ad patriam revocatum desiderio, quem matris luctus ire prohibebat, ne magis coram doleres, quod absens vix ferre poteras. Quod quereris, stomacho suo unumquemque servire, et nostro non acquiescere iudicio, conscientiae nostrae testis est Dominus, post reconciliatas amicitias nullum intercessisse rancorem, quo quempiam laederemus: quin potius cum omni cautione providimus, ne saltem casus in malevolentiam verteretur. Sed quid possumus facere, si unusquisque iuste putat se facere quod facit? et videtur sibi remordere potius quam mordere?

Vera amicitia quod sentit dissimulare non debet. Praefatiuncula librorum περὶ ἀρχῶν ad me missa est, quam ex stylo intellexi tuam esse, in qua oblique, imo aperte ego petor: qua mente sit scripta, tu videris: qua intelligatur, et stultis patet. Poteram et ego, qui saepissime figuratas controversias declamavi, aliquid de vetere artificio repetere, et tuo te more laudare. Sed absit a me, ut quod reprehendo in te, imiter: quin potius ita sententiam temperavi, ut et obiectum crimen effugerem, et amicum quantum in me est, nec laesus laederem. Sed obsecro te, ut si deinceps aliquem sequi volueris, tuo tantum iudicio sis contentus. Aut enim bona sunt quae appetimus, aut mala. Si bona, non indigent alterius auxilio; si mala, peccantium multitudo non parit errori patrocinium. Haec apud te amice potius expostulare volui, quam lacesitus publice desaevire; ut animadvertas, me reconciliatas amicitias pure colere, et non iuxta Plautinam sententiam, altera manu lapidem tenere, panem offerre altera².

¹ Betlejem, 399 rok.

² Cf. PLAUT, *Aulularia* 195.

LIST 81¹ DO RUFINA

Treść: Podstępne pochwały ze strony Rufina ściągały na Hieronima podejrzenie o herezję Orygenesesa; dlatego zachęcony przez przyjaciół odpowiada na powyższy list i upomina go, by na przyszłość nie chwalił go w ten sposób.

1. Jak wynika z twojej własnej wypowiedzi, długo przebywałeś w Rzymie, i nie wątpię, że tęsknota za ojcami duchowymi odwołałaby cię do ojczyzny, ale wstrzymał cię od wyjazdu smutek po śmierci matki: nie chciałeś z bliska jeszcze bardziej cierpieć nad tym, co nawet z daleka trudno było ci znieść. Co do twojej skargi, że każdy kieruje się swoim gniewem i nie uspokaja się wskutek mojej wypowiedzi, to Pan jest świadkiem mego sumienia, iż po naprawie przyjaźni nie miało miejsca żadne zadrażnienie, którym bym kogokolwiek mógł obrazić; co więcej, z wszelką ostrożnością zapobiegałem, by nawet przypadek nie był wykorzystywany przez złą wolę. Ale cóż mogę zrobić, jeśli każdy uważa, że postępuje słusznie, i zdaje mu się, iż raczej broni siebie, niż kęsa gości.